est opus ejus punire peccantes, sed peregrinum, et alienum ab eo, ut puniat qui Salvator est. Quoniam igitur de patientia sua resurrecturus est Dominus, et nequaquam parciturus; sicut non pepercit in monte Pharasim, et in valle Gabaon: monco vos, o viri illusores, ut nequaquam rideatis de prophetis meis, et non putetis ventura quæ nuntiant, ne si permanseritis in illudendo, constringantur vincula peccatorum vestrorum: « Funibus enim peccatorum suorum unusquisque constringitur, » Prov. v, 22, sive captivitatis vobis tempus adveniat. Siquidem quod Dominus tempore difierebat vincula, captivitatem atque supplicia, sive ultimum judicii diem, jam rebus expleturus est, et consummaturus, et abbreviaturus. Itaque ego propheta quæ a Domino Deo omnipotente futura cognovi super universam terram, hæc vobis uuntio, ut imminentem iram pœnitentia præveniatis.

Juxta LXX ipse Dominus quasi mons impiorum dicitur surrecturus et fulurus in valle Gabaon, ut faciat opéra sua, quæ omnia unum opus est amaritudinis; quod nequaquam videatur esse blasphemum. Non enim dicit futurum Dominum montem impiorum, sed quasi montem, qui impiis et sustôuentibus

352

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

pies eux-mêmes et à leurs suppôts. Un fils négligent ou un malade ne peuvent pas accuser de cruauté le père ou le médecin qui le frappe

de verges ou qui le rend à la santé en cautérisant sa plaie. Or, le Seigneur se lèvera et sera dans la vallée de Gabaon à cause de ceux qui, alors que leurs péchés les retiennent au fond d'un abîme, s'enflent en leur cœur et s'élèvent en leur orgueil, puisque Gabaon veut dire colline. Là, il fera ses œuvres, qui sont des œuvres d'amertume, puisqu'il est contraint de se départir de sa clémence, et qu'il devient amer de doux qu'il était. Vous donc qui endurez un jour ces châtements, cessez de vous livrer maintenant à cette joie, à laquelle se livrait le riche couvert de pourpre assis à la table du festin et méprisant le pauvre Lazare, Luc. xvi, de peur que vos chaînes ne deviennent plus lourdes. Ce que le Seigneur doit faire, - la sentence qu'il doit exécuter, il me l'a fait connaître, et je ne vous ai rien caché. Pour ce qui est des mots : « Sur la terre, » ils doivent s'entendre de toute la Judée selon l'histoire, et du monde entier selon le sens mystique.

« Prêtez l'oreille, écoutez ma voix ; rendez-vous attentifs, et ne rejetez point mes paroles. Le laboureur labourera-t-il toujours afin de semer ? travaillera-t-il sans cesse à fendre les mottes de la terre et à la sarcler ? lorsqu'il l'a aplanié et égalée, n'y sème-t-il pas du gith et du cumin ? et n'y mettra-t-il pas du blé, de

videatur esse gravissimus. Quomodo si filius negligens et alter ægrotus, patrem et medicum putent esse crudcles, si eos verberibus atque cauterio disciplinée restituant sanitati. Gonsurget enim Dominus et erit in valle Gabaon, propter eos qui cum ob peccata in humili consistant loco, propter tumorem animi eriguntur in superbiam. « Gabaon » enim, « collis » interpretatur : ut faciat opera sua quæ sunt opera amaritudinis ; quando cogitur mutare clementiam, et pro dulci, amarus efficitur. Igitur vos qui hæc estis aliquando passuri, nunc nolite lætari illa lætitia quæ gaudebat et dives in convivio purpuratus, et Lazarum pauperem negligens ; Luc. xvi ; ne forte fiant vestra viucula fortiora. Quæ enim facturus est Dominus, et rebus suam sententiam completurus, hæc ego et audivi, et vobis omnia nuntiavi. Quodque intulit : « Supra omnem terrain, » juxta historiam, Judææ terminos intellige ; juxta auagogen, totius mundi.

« Auribus percipite et audite vocem meam ; attende et audite eloquium meum. Numquid tota die

arabit arans ut serat, proscindet et sarriet humum suam ? Nonne cum adæquaverit faciem eju's, seret gith, et cyminum sparget, et ponet triticum per or-

l'orge, du millet et de la vesce, chacun à sa place et en son rang ? Car Dieu lui a donné du sens pour cela, et lui a appris ce qu'il doit faire. Le gith ne se foule pas avec des pointes de fer, et on ne fait point passer la roue du cliarriot sur le cumin ; mais le gith se bat avec une verge et le cumin avec un fléau. Le blé dont on fait le pain se brise avec le fer. Mais celui qui le brise ne le brise pas sans cesse, il ne le presse pas toujours sous la roue du chariot et n'en rompt pas toujours la paille avec les ongles du fer. Toute cette conduite vient du Dieu des armées, qui a voulu ainsi faire admirer ses conseils et signaler les grandeurs de sa justice. » Isa. xxviii, 23 et seqq. Les Septante : « Prêtez l'oreille, écoutez ma voix ; soyez attentifs et ne rejetez point mes discours. Celui qui laboure labourera-t-il tout le jour, ou préparera-il la semence avant de préparer la terre ? lorsqu'il aura aplani le sol, n'y sèmera-t-il pas du gith et du cumin ? et de rechef n'y sèmera-t-il pas du froment, de l'orge et du millet et du blé dur ? Vous mettrez chaque grain en sa place, car Dieu vous a donné du sens pour cela, et vous êtes dans la joie. Ce n'est pas en l'écrasant qu'on bat le gith, et l'on ne fait point passer la roue du chariot sur le cumin ; mais le gith s'égraine avec la verge, et l'on mange le cumin avec le pain. Ainsi je ne serai pas toujours en colère contre vous, et la voix de mon amertume ne vous brisera pas toujours. Ce sont-là des prodiges qui viennent du

dinem, et hordeum, et milium, et viciam in finibus suis ? Et erudiet illum in iudicio ; Deus suus docebit illum. Non enim in serris triturabitur gith, nec rota plaustris super cyminum circuibit ; sed virga excutietur gith, et cymium baculo ; panis autem comminuetur. Verum non in percussu triturabitur illud, neque vexabit eum rota plaustris, neque ungulis suis comminuet eum. Et hoc a Deo exercituum exivit, ut mirabile faceret concilium, et magnificaret iustitiam. » Isa. xxviii, 23 et seqq. LXX : a Auribus percipite et audite vocem meam ; attendite et audite sermones meos. Numquid tota die arabit qui arat, aut sementem præparabit antequam præparet terram ? Numquid cum adæquaverit faciem ejus, tunc seminabit gith et cymium, et rursus seminabit tri-

ticum, et hordeum, et milium, et far in finibus tuis, et erudieris iudicio Dei, et lætaberis ? Non euim cum duritia mudatur gith, neque rota plaustrum circuit super cymium ; sed virga excutitur gith, et cymium cum pane corneditur. Neque enim in sempiternum ego irascar vobis ; nec vox amaritudinis meæ conculcabit vos, et hæc a Domino sunt egressa portenta. Inite consilium, exaltate vanam consolationem. » Ad eosdem nunc etiam loquitur, qui supra

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

353

Seigneur. Libre à vous maintenant de former des desseins et d'élever de vaines consolations. » Dieu s'adresse encore à ceux à qui il a déjà dit : « Ecoutez la parole divine, hommes moqueurs qui dominez sur mon peuple qui est en Jérusalem, » et il leur ordonne de prêter l'oreille à sa voix et d'être attentifs avec le plus grand soin à sa parole. Est-ce que, dit-il, le laboureur labourera toujours afin de semer ? N'ouvrira-t-il pas auparavant le sol, ne retournera-t-il pas les sillons avec la charrue, ne brisera-t-il pas les mottes avec le rateau et la herse, afin de ne répandre le gith et le cumin qu'après avoir aplani la surface de la terre, rendue meuble de compacte qu'elle était auparavant, et de ne semer le froment, l'orge, le millet et le blé dur dans ses guèrets que chacun à sa place et en son temps, car toutes ces graines ne se sèment pas à la même époque ? Au lieu de blé dur, en grec Zia r quelques interprètes disent la vesce. Or, Dieu a donné au laboureur, au semeur, le sens naturel, les connaissances nécessaires pour ménager à chaque céréale la culture qui lui convient. Enfin, le temps de la moisson venu, sur le gith et le cumin, qui ont les tiges les plus faibles, on ne fait point passer les roues des chariots, dont on traîne en rond le fer, comme les dents d'une lime, sur les épis coupés, mais on les égraine au moyen de la verge et du bâton vulgairement appelés fléaux ! Quant au pain, c'est-à-dire au blé dont on fait le pain,

clixerat : « Audite verbum Dei, viri illusores, qui do-

minamini super populum meum qui est- in Jérusalem; » et præcquât eis, ut vocem ejus audiant, et cloquium illius diligenter attendant. Numquid, ait, agricola semper arahit, ut sementem jaciat? Nonne prius proscindet liumum, et vomere sulcos revolvat, jacentesque glebas rastro franget et sarculo, ut cum adæquaverit superficiem terræ, et dura prius arva mollierit, tunc spargat gith, sive cyminum, seratque triticum, et kordeum, et milium, et far in finibus suis, juxta varietatem terræ et temporum; neque enim simul omnia seminantur. Pro « fare » quod Græci Ceav vocant, quidam « viciam » intelligunt. Ipsumque agricolam, id est, satorem érudit Deus naturaliter judicio suo, et docet illum ut sciât quam cui sementi eulturam adhibeat. Denique cum metendi tempus advenerit, gith et cyminum, quæ infirmiora sunt semina, non rôtis plaustorum teruntur, quæ in serrarum similitudinem ferreæ circumaguntur et trahuntur super demessas segetes ; sed virga excutiuntur et baculo, quæ vulgo flagella dicuntur. Panis autem, id est, triticum de quo efficitur panis, rôtis ferreis teritur, etonnis ejus stipula comminuitur in paleas. Verumtamen non semper vexatur et

TOME V.

on le dépique avec des roues en fer, et la tige en est réduite en pailles. Mais on ne presse pas et l'on ne brise pas en tout temps la paille avec les ongles des roues. Au lieu d'ongles, l'hébreu dit les chevaux des roues, parce qu'ayant déjà parlé d'ongles des roues, il continue la même métaphore. Certains commentateurs, de ce qu'il est question ici d'ongles et de chevaux, veulent y voir les troupeaux de oavales qu'on a coutume de faire danser sur les aires pour battre les blés ; mais l'Écriture ne pouvait parler de ce que la Judée ne connaissait pas. Or, il est dans les desseins de Dieu que le gith et le cumin ne soient pas toujours battus de la verge et du bâton, et que le froment, l'orge, le blé dur et peut-être aussi le millet ne soient pas perpétuellement brisés avec des roues de fer, parce qu'il a voulu faire admirer ses conseils en toute chose et signaler la grandeur de sa justice. Nous avons paraphrasé tout ce passage afin de comprendre plus facilement le sens en vue duquel il est écrit. Dieu maîtrise le genre humain de différentes manières : tantôt il punit, tantôt il fait miséricorde ; tantôt il corrige, tantôt il protège, c'est-à-dire tantôt il laboure , tantôt il sème, tantôt il cueille les fruits mûrs, tantôt il bat les

moissons dans les aires, et il gouverne selon sa volonté l'univers qui lui appartient. Le gith et le cumin, c'est-à-dire les nations qui ne le connaissent pas et ne suivent pas les préceptes de sa loi, ils les amende avec la verge et le bâton ;

teritur, nec omni tempore rotarum unguis comminuitur; pro quibus in Hebraico, dicitur « equis earum; » ut quia ungulas rotarum dixerat, metaphoram servaret in reliquis. Quidam volunt ex eo quod ungulas et equos nominavit, ostendi equarum greges, qui ad terenda frumenta areis immitti soleant; sed non poterat Scriptura dicere, quod Judæa provincia non habebat. Hoc autem, id est, ut gith et cyminum virgaexcitantur et baculo, frumentum kordeumque, et far, fortasse et milium, rôtis ferreis conterantur, non in perpetuum Dei judicium est, qui in omnibus ostendit mirabile consilium suum, et justitiæ magnitudinem monstrat in cunctis. Hæc 7tapa<ppaaTiy.w<; diximus, ut facilius sensum pro quo ista dicuntur, possimus intelligere. Deus varie genus dispensât humanum, nunc punit, nunc miseretur; nunc corripit, nunc défendit; id est, nunc arat, nunc serit, nunc maturas fruges metit, et demessas in areis terit, orbemque suum gubernat ut voluerit. Gith et cyminum, id est, omnes gentes quæ non receperunt ejus notitiam, nec Legis habuere præcepta, virga emendat et baculo ; frumentum autem, id est, populum Judæorum magis torquebit suppliciis. Cui enim pins creditur, plus exigetur ab eo. Et « servus,

23

354

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

mais le froment, qui est le peuple juif, il lui appliquera les plus grands châtiments. A celui qui a reçu le dépôt le plus grand, on redemande la restitution la plus considérable ; et « le Seigneur punira doublement le serviteur qui connaît sa volonté et qui ne la fait pas. » Luc. xn, 47. Ailleurs il est écrit : « Les tourments seront en proportion de la puissance de chacun. » Sctp. vi, 7. Mais il ne le tourmentera pas péruellement ; car autre chose est l'impïété, autre chose le péché. Ce passage, que nous

venons d'appliquer aux Gentils et aux Juifs, d'autres l'entendent du peuple et des prêtres. Le peuple ignorant, disent-ils, sera, au jour du jugement, repris avec la verge et le bâton, comme on égraine le gith et le cumin, tandis que les prêtres, qui ont la clé de la science, seront livrés à de terribles supplices, et cela se fera par la volonté de Dieu, qui fait en toutes choses admirer ses desseins et la vérité de sa justice, en exigeant la restitution la plus grande de ceux qui ont reçu le plus grand dépôt. Nous avons dit : « Le gith se bat avec une verge et le cumin avec un fléau ; » les Septante, mais je ne sais ce qu'ils ont voulu dire, traduisent: « Le cumin se mange avec le pain. » Enfin, les vieux interprètes grecs, commentant le texte hébreu, ont gardé le silence sur ce passage, parce que peut-être ils ne savaient que dire. Nous avons écrit encore : « Mais celui qui le brise ne le brise pas sans cesse, il ne le presse pas toujours sous la roue du chariot, et il n'en rompt pas toujours

qui scit voluntatem Domini sui, et non fecerit eam, vapulabit multis ; » Luc. xn, 47 ; et in alio loco scriptum est : « Potentes potenter tormenta patientur. » Sap. vi, 7. Yerumtamen non eos torquebit in perpetuum. Aliud enim est esse impium, aliud peccatorem. Quod nos de gentibus et Indæis interpretati sumus, alii exponunt super populo et Sacerdotibus, quod vulgus indoctum in die iudicii quasi gith et cuminum corripatur virga et baculo ; sacerdotes autem qui hauerunt clavem scientiæ, magnis suppliciis torqueantur : et hoc Domini iat iudicio, qui ostendit in cunctis mirabile consilium suum et justitiæ veritatem, ut qui plus acceperunt, plus exigatur ab eis. Pro eo quod nos interpretati sumus : « In virga excutietur gith, et cyminum. in baculo, » nescio quid volentes LXX transtulerunt : « Cyminum autem cum pane comeditur. » Denique et veteres Græciæ interprètes Hebraicum disserentes, de hoc Bermone tacerunt, quia forsitan quid dicerent non habebant. Illud autem in quo nos juxta Hebraicum posuimus :

« Verum non in perpetuum trituranstriturabit ilium, neque vexabit ilium rota .plaustris, nec unguis suis comminuet eum, » LXX non juxta verbum, sed juxta

la paille avec les ongles de fer ; » les Septante ont- traduit, non mot à mot, mais d'après le sens : « Je ne serai pas en colère contre vous, et la voix de mon amertume ne vous brisera point

sans cesse, » montrant qu'après l'expiation les pécheurs arriveront au rafraîchissement, et que ce sont-là des prodiges et des merveilles qui viennent du Seigneur. Aussi est-il prescrit aux pécheurs qui doivent être punis plus tard, de former de bonnes résolutions et d'élever leur consolation, non pas en vain, comme l'ont ajouté les Septante, mais absolument leur consolation. Dieu ne saurait leur enjoindre d'élever de vaines consolations qui ne leur seraient d'aucun profit.

« Malheur à Ariel, à Ariel, à cette cité qui a été prise par David: les années se sont succédées et les fêtes se sont écoulées. J'environnerai Ariel de tranchées ; elle sera triste et désolée, elle sera pleine de sang comme Ariel. Je serai tout autour de tes murailles comme un cercle, j'élèverai des forts contre toi et je ferai des fortifications pour te tenir assiégée. Vous serez humiliés, vous parlerez comme de dessous la terre et vos paroles en sortiront à peine pour se faire entendre. Votre voix, sortant de la terre, sera semblable à celle d'une pythonisse, et vous ne pousserez qu'un son faible et obscur comme s'il était*gorti de la terre. Le nombre de ceux qui vous dissiperont sera comme la poussière la plus menue, et la multitude de ceux qui vous tiendront sous leur puissance sera comme, ces

sensum interpretati sunt : « Neque enim ego in semipiternum irascar vobis, nec vox amaritudinis meæ conculcabit voa, » ostendentea futura peccatoribus, post tormenta, refrigeria, et bæc quasi portenta atque mirabilia egressa esse a Domino. Unde præcipitur peccatoribus qui postea puniendi s.unt, ut ineant consilium, et exaltent consolationem suam, nequaquam « vanam, » ut a LXX additum est, sed absolute consolationem. Nunquam enim Deus præciperet, ut exaltarent vanam consolationem suam, quæ eis non erat profutura.

« Væ Ariel, Ariel civitas, quam expugnavit David. Additus est annus ad annum, solemnitates evolutae sunt. Circumvallabo Ariel, et erit tristis et mœrens; et erit mihi quasi Ariel. Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, et jaciæ contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam. Humiliaberis, de terraloqueris, et de humo audietur eloquium tuum, et erit quasi pytlionis de terra vox tua, et de humo eloquium tuum mussitabit. Et erit sicut pulvis tenuis multitudo ventilantium te, et sicut favilla

pertransiens multitudo eorum qui contra te prævaluerunt. Eritque repente confestim ; a Domino exer-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

355

pailles qui volent en l'air ; et tous ces maux vous surprendront en un moment. Le Seigneur des armées visitera cette ville au milieu des foudres et des tremblements de terre, parmi les bruits effroyables des tourbillons et des tempêtes et parmi les flammes d'un feu dévorant. Mais, après cela, la multitude des peuples qui auront pris les armes contre Ariel, qui l'auront combattue, qui l'auront assiégée, et qui s'en seront rendus les maîtres, disparaîtra tout d'un coup comme un songe et une vision de nuit. Et comme un homme qui a faim songe qu'il mange pendant la nuit, mais lorsqu'il est éveillé il se trouve aussi vide qu'auparavant, et comme celui qui a soif songe qu'il boit, et après que son sommeil est passé, il se lève encore fatigué et altéré, et il est aussi vide qu'il était, ainsi se trouvera toute la multitude de ces nations qui auront combattu contre la montagne de Sion. » Isa. xxix, 4 et seqq. Les Septante : « Malheur à Ariel, à Ariel, h cette cité qui a été prise par David. Accumulez les générations, mangez année sur année, car vous mangez avec Moab. Je presserai vivement Ariel, et sa force et ses richesses seront à moi. Je vous entourerai comme David l'entoura, j'ouvrirai une tranchée autour de vous, j'y élèverai des tours, et vos discours seront terrassés, et vos paroles seront jetées à terre. Votre voix sera comme celle d'hommes parlant de dessous terre, elle s'affaiblira dans les trances de l'effroi. Les richesses

cituum visitabitur in tonitruo et cominotione terre, et voce magna turbinis et terùpestatis, et jflammæ ignis devorantis. Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudo omnium geutium, qui dimicàverunt contra Ariel, et omîtes qui militaverunt, et obsederunt, et prævaluèrunt adversus eam. Sicut sommât esuriens et comedit, cum fuerit experrectus [Viilg. expèrgèfactùs], va'cua est anima ejus; et sicut sommât sitiens et bibit, postquam evigilaverit [Vulg.

fuerit expergefactus], lassus adhucsitit, et anima ejus vacua est; sic erit multitudo omnium gentium quæ dimicaverunt contra montem Sion. » Isa. xxix, 1 et seqq. LXX : « Væ Ariel, Ariel civitas quam expugnavit David. Cōngregâte genimina, annum super, annum comedite, comeditis enim cum Moab; coangustabo enim Ariel, et erit fortitudo illius et divitiæ mihi, et circumdabo sicut David super te ; et mittam vällum in circuitu tuo, et ponant per gyrum tui turre, et humiliabuntur in terram sermones tui, et in terram occident verba tua. Et erit sicut loquentium de terra vox tua, et usque ad pavimentum vox tua infirmabitur. Et erunt sicut pulvis de rota divitiæ impiorum, et sicut favilla quæ rapituf multitudo eorum qui te oppresserunt; eritque in

des impies seront comme la poussière que soulève une roue, et la multitude de ceux qui vous ont opprimé comme une cendre que le vent emporte. Le Seigneur des armées fera fondre sur vous tous ces maux en un moment et soudain. 11 vous visitera au milieu de tonnerres, de tremblements de terre et de grands cris, comme une violente tempête et la flamme d'un feu dévorant. Les richesses de tous les peuples qui ont combattu contre Ariel seront semblables à un songe qu'on voit dans la nuit, et de même tous ceux qui ont combattu contre Jérusalem, tous ceux qui se sont ligués contre elle et qui l'ont accablée de maux. Ils seront semblables à ceux qui ont faim et qui mangent en songe, et qui, lorsqu'ils s'éveillent, reconnaissent que leur songe est vain, et à celui qui a soif et qui boit en songe, et qui, lorsqu'il s'éveille, a soif encore et a bercé son âme d'une vaine illusion ; toiles seront les richesses de tous les peuples qui ont porté les armes contre la montagne de Sion. » Nous avons traduit par malheur à le mot hébreu Oi, que les Juifs emploient parfois nu vocatif, en sorte que le Prophète interpellerait Ariel au lieu de la plaindre ; mais ici c'est bien dans le sens de plainte qu'il faut l'entendre. Ariel veut dire lion de Dieu; et au lieu de cité, qu'Aquila remplace par koXUvī], petit château-fort ou bourgade, l'hébreu porte Gariàth , en syriaque Càrtha, proprement ville, d'où Càriath Jàïum, ou ville des forêts. En outre, plus haut, là où, nous

puncto repente a Domino sàbaoth, Visitatû 1 enim erit 'cum tōnitrū et commotione et voce magna, tempestas valida et flamma ignis devorans ; . Et erunt

quomodo videntis somnium nocte divitiae omnium gentium quæ militaverunt contra Ariel, et omnièsquæ pugnaverunt contra Jérusalem, et universi qui congregati sunt super 1 eam ; et afflixerunt eam. Eruntque sicut qui in somnis esuriunt et comedunt, cubique surrexerint, vanum est somnium eorum, et sicut qui per somnium sitit et bibit, cum surrexerit, adhuc sitiet et aüimæjus frustra speravit; sic-erunt divitiæ omnium gentium quæ militaverunt contra montem Sion. » Pro eo quod nos interpretati sumus « Yæ, » in Hebræo scriptum est oi, quod apud eos interdum vocativo casu dicitur, ut non plangat Ariel, sed vocet; licet in præseuti loco pro planctu accipiendum sit.

» Ariel » quoque interpretatur « leo Dei, » et pro civitate quam Aquila iuterpretatus est '7roX^vrjv, hoc est, « oppidulum » sive « viculum, » in Hebræo legunt caiuath, quod proprie « villam » signiûcat et lingua Syra dicitur « Cartha, » unde et villa 1 silvarum appellatur caüath jaïum. Dcniqüë et in superioribus ubi legimus : « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion? » Isa. T,-2iVpfo ciyitate « Cariath»

356

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

lisons : « Comment la cité fidèle de Sion est-elle devenue une courtisane? » Isa. i, 24, 'cité traduit Cariathy ville, et pour rendre au pied de la lettre la traduction d'Aquila, nous pouvons dire petite cité. Par conséquent, Ariel, lion de Dieu, est le nom donné à la Jérusalem d'autrefois, quand elle était très-forte, ou, comme d'autres le croient, au temple et à l'autel de Dieu qui étaient dans Jérusalem. Ce qui suit : « Que David a prise, » Symmaque l'a rendu par « camp de David » et Théodotion par « retranchement de David, » et l'hébreu porte Hana , qui signifiait « habitation, » d'après un Hébreu érudit entre tous. Si nous lisons : « Que David a prise, » il faut nous reporter au temps où Dieu s'empara de la citadelle de Sion, malgré la résistance des habitants aveugles et boiteux, et où Joab monta le premier à l'assaut. I Parai, xi. Si nous suivons Symmaque et Théodotion, il faut entendre que David l'embellit et la fortifia. L'année s'est ajoutée à l'année, ou bien, d'après Aquila,

l'année a été retranchée après l'année, et les solennités se sont écoulées. Et, en effet, après le renversement du temple et la ruine de la religion des Juifs, toutes leurs fêtes tombèrent en discrédit. Le Seigneur annonce qu'il fera assiéger Ariel par les soldats de Babylone, et qu'elle sera triste et gémissante quand ils l'auront ruinée ; que de nouveau, sous le grand-prêtre Jésus, fils de Josédec, Zorobabel, fils de Salathiel, Esdras et Néhémie, au temps des prophètes, Aggée et

scribitur, id est, « villa, » quam nos, .uttranslatio-
nem Aquilae cxprimamus ad verbum,« civitatulam »
possumus dicere. Igitur « Ariel, » id est, « leo Dci, »
quondam fortissima vocatur Jérusalem, sive ut alii
arbitrantur, templum et altare Dei quod erat in Jéru-
salem. Quodque sequitur : « Quam expugnavit Da-
vid, » pro quo interpretatus est Symmaclius « castrum
David » et Theodotio « circumvallatio David, » in He-
bræo legitur hana, quod eruditissimus Hebræorum
« habitaculum » signiicare voluit. Si igitur legerimus :

« Quam expugnavit David, » ad illud tempus re-
feramus, quando cepit David arcem Sion, rcpugnan-
tibus cæcis et claudis, et primas Joab domatum
excelsa conscendit. I Parai . xr. Si autem juxta
Symmachum et Theodotionem, lioc sentiendum,
quod David eam instauraverit atque munierit. Ad-
ditus est annus ad annum, sive « sublractus, ut
interpretatus est Aquila , et solemnitates évo-
lué sunt. Subverso enim templo et Judaica reli-
gione sublata, omnis eorum festivitatis perit. Dicitque
Be Dominus circumvallare Ariel Babylonio exercitu,
et fore eam tristem atque mœrcntem, quando ab eis
diruta fuerit. Rursumque sub Jesu filio Josedec sa-
cerdote magno, et Zorobabel filio Salathiel, Esdraque
et Neemia, quando prophetaverunt Aggæus et Zacha-

Zacharie, elle sera comme une autre Ariel, en
ce qu'elle aura un temple fait à l'image de l'an-
cien, mais n'aura ni la beauté ni la magnificence
d'autrefois. En second lieu, le Seigneur menace
d'entourer Ariel d'un cercle de retranchements
élevés contre elle et de multiplier les fortifica-
tions pour l'assiéger, afin que s'accomplisse
cette parole qu'il adresse lui-même à Jérusalem,
quand il pleure sur elle, dans l'Evangile : « Ah !
si tu savais ce qui peut t'apporter la paix ! mais,
hélas ! des jours viendront sur toi, et tes enne-
mis t'entoureront de murailles, et ils t'assiége-
ront et ils te renverseront sur la terre. » Lue.

xtx, 42 et seqq. Jérusalem sera foulée aux pieds des nations jusqu'à la consommation des temps. C'est ce que le Prophète énonce ici en ces autres termes: que terrassée elle parlera de dessous le sol et que ses paroles s'entendront du sein de la poussière; que sa voix alors sera comme celle d'une pythonisse et qu'elle poussera du sein de la terre des cris faibles comme ceux des passe-reaux, allusion à la nécromancie, par laquelle les magiciens évoquent, dit-on, les âmes et entendent les faibles sons poussés par des fantômes, ou plutôt des démons. Aquila traduit le mot hébreu Cited par magicienne, au lieu de pythonisse, et les Septante par « ceux qui parlent du sein de la terre. » Ceci montre que la ruine du temple durera jusqu'à la fin du monde, et qu'après avoir été réduit en cendres, il ne sera plus relevé. La puissance romaine, ô Ariel,

rias, fore eam quasi Ariel, quod habeat antiqui templi similitudinem, sed magnificentiam ornamentumque non habeat. Secundo quoque Dominus comminatur, quod circumdet Arielem sphæra, et jaciatur contra eam aggerem, et munimenta ponat in obsidionem ejus, et compleatur illud quod ipse plangens Jérusalem loquitur in Evanglio : « Si seires ea quæ ad pacem sunt tibi, quoniam venient dies super te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et obsidebunt te, et in terram hnmfiiaberis. » Luc. xix, 42 et seqq. Et Jérusalem erit conculcata a nationibus usque ad consummationem temporis gentium. Aliis enim verbis eadem propheta nunc dicit, quod humiliata de terra loquatur, et de liumo audiatur eloquium ejus ; et sit quasi pythons de terra, vox illius, et de humo instar passerum mussitet, ut per hæc verba signiücet magorum v£xpo[j.ayT£tay, per quam animas evocare dicuntur et tenues umbrarum, imo dæmomim, audire voces. Denique pro pythone, Aquila « maguin » interpretatus est, qui Hebraice dicitur ciieb, pro quo LXX « de terra loquentes » transtulerunt. Quibus verbis indicatur ruinam templi usque ad consummationem permansuram mundi, quod collapsum in cineres, nequaquam ultra suscitetur. Tantus autem, o Ariel, te Rornanæ potentiaë vallabit exercitus, ut

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

t'entourera d'une armée si considérable, qu'on peut la comparer à un nuage d'innombrables atomes de poussière voltigeant dans les airs. Ce n'est donc pas la faiblesse des adversaires des Juifs que la prophétie compare à la poussière, c'est leur multitude qu'il met en regard de grains de sable sans nombre. Et il arrivera soudain qu'en pleine paix, des guerres surgiront à l'improviste sous Néron, et que le Seigneur des armées visitera Jérusalem avec la foudre, les tremblements de terre, les fureurs de la tempête et les flammes d'un feu dévorant, ce qui indique que le temple devait être incendié. Quant aux Romains qui, après avoir vaincu les Juifs et renversé Jérusalem sous Titus et Vespasien, offrirent comme dépouilles au Capitole les vases autrefois consacrés à Dieu, et pensèrent que ce qu'ils avaient fait était l'œuvre de leur courage et de leurs divinités, et non de la colère divine, ils posséderont toutes ces richesses comme dans un songe et une vision de la nuit. Gomme celui qui a faim songe dans le sommeil qu'il mange et celui qui a soif croit rafraîchir à satiété son gosier brûlant, alors que lorsqu'il s'éveille sa soif, dont s'est jouée une boisson fantastique, n'en est que plus ardente, ainsi la foule des nations sujettes de Rome qui ont combattu contre la montagne de Sion, ne posséderont que comme la figure, comme un fantôme et comme un rêve, d'çs richesses que leur prompt ruine les obligera d'abandonner. Où nous avons mis : <i Tous ceux

qui ont combattu et prévalu contre elle après l'avoir assiégée, » les Septante ont dit : « Tous ceux qui ont combattu contre Jérusalem, » ce qui n'est pas dans l'hébreu. De même, au lieu de ces mots du début de ce chapitre : « L'année a été ajoutée à l'année » ou « retranchée de l'année, » voici leur version : « Amassez les fruits d'année en année, et mangez, car c'est avec Moab que vous mangez. » Qr, voici le sens : Avant que l'année favorable de . la prédication du Seigneur arrive, ou plutôt les deux années, au sujet desquelles nous lisons, d'après l'hébreu, dans le cantique d'Habacuc : « Vous vous ferez connaître au milieu des deux temps ; » ilabac, ni; semez dans les larmes, pour moissonner dans la joie, Pscilm. cxxv, l'Evangile selon S. Jean rapporte que Jésus-Christ vint à trois pâques successives à Jérusalem, ce qui fait les deux

années. Joan. n, 13. Quant à ce qui suit: « Car vous mangerez avec Moab, » l'hébreu ne le porte pas. Nous pouvons dire à cet égard qu'à moins d'amasser les fruits de la pénitence, ils commenceront à manger avec ceux qui n'entreront jamais dans l'Eglise du Seigneur. Les autres points où les deux textes semblent en désaccord sont évidents et l'explication en est facile, d'après ce que nous avons déjà dit. J'ai lu, il m'en souvient, qu'Ariel voudrait dire « lumière de Dieu ; » mais il n'en est rien. Ici, en effet, la première syllabe s'écrit par Aleph et Res, tandis que lumière, en hébreu, Qr, prend,

innumerabili pulveri comparetur et favillæ per aerem volitanti. Unde non imbecillitatem eorum pulveri comparât et favillæ, qui contra eos militaverunt ; sed multitudinem quæ arenis innumerabilibus æquatur. Et hoc erit repente confestim, ut in media pace, subita sub Nerone bella consurgant, et Dominus exercituum visitet Jérusalem in tonitru, et in commotione terræ, et in turbine tempestatis, et in Æmma ignis devorantis, per quod templum significat comburendum. Romani autem qui, superatis Judæis et subversa Jérusalem sub Tito et Vespasiano, de vasis quondam Dei manubias obtulerunt Capitolio, suæque virtutis et potentiæ numinum, non iræ Dei putaverunt esse quod fecerant, quasi in somnio et in nocturna visione omnes divitias possidebunt. Et quomodo qui esurit dormiens in somnis se vesci putat, et qui sitit arenibus siti faucibus flumina bibit, cumque evigilaverit ardentior sitis habet, quæ cassa potione delusa est ; sic multitudo universarum gentium, quæ Romanæ subditæ potestati dimicaverunt contra montem Sion, habebunt quasi in umbra et nube et somnio noctis divitias, quas maturo interitu derelinquent. In eo loco ubi nos posuimus : « Omnes qui militaverunt et obsederunt et

prævaluerunt adversus eam, » LXX transtulerunt : « Et omnes qui militaverunt contra Jérusalem, » quod in Hebraico non habetur. In principio quoque hujus capituli ubi nos diximus : « Additus est annus ad annum, » sive « subtractus, » illi interpretati sunt : « Congregate fructus, » vel « gemina, annum super annum ; manducate, comedetis enim cum Moab. » Et est sensus : antequam annus Domini acceptabilis prædicationis ejus adveniat, imo duo anni, de quibus in Cantico Habacuc juxta Hebraicum legimus : « In medio duorum temporum cognosceris, »

ilabac . ni, seminate vobis in lacrymis, ut metatis in gaudio. Psalm. cxxv. Scriptum est in Evangelio secundum Joannem, per tria Pascha Dominum venisse in Jérusalem, quæ duos annos efficiunt. Joan. n, 13. Quod autem sequitur : « Comeditis enim cum Moab, » in Hebraico non habetur. De quo possumus dicere, quod nisi fructus sibi pœnitentiæ congregaverint, incipiant cum his comedere qui non ingrediuntur Ecclesiam Domini usque in æternum. Cætera in quibus videntur discrepare, manifesta sunt, et ex his quæ exposuimus, facilis eorum interpretatio est. Scie me legisse « Ariel » interpretari « lux mea Dei, » quod longe aliter est. Hic enim prima syllaba

358

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

entre Aleph et Res, la lettre Vau, qui n'est pas dans le mot dont il s'agit à présent.

Tout ce qui est dit ici contre Ariel, on l'applique aux hérétiques, qui qualifient leur doctrine de lumière divine, et que le vrai David doit combattre ; toutes leurs solennités seront abrogées et leur joie en ce monde se changera en tristesse dans l'autre ; c'est à eux que le Seigneur prescrit de faire pénitence, pour qu'ils ne commencent pas à manger avec les Moabites et ne deviennent pas semblables aux païens. Dieu lui-même, en effet, combattra Ariel, et son armée entourera toute leur force et leurs richesses. Au moyen de ses tours, c'est-à-dire des docteurs de l'Eglise, il jettera à terre leurs discours, en sorte qu'au lieu d'avoir leur bouche dans le ciel, ils écrivent sur la terre, parlent du sein de la terre, et deviennent semblables à la poussière écrasée par la roue ; que toutes les richesses des impies Soient passagères comme un moment de la durée, quand Dieu les visitera dans sa majesté, descendant au milieu du tourbillon, de la tempête et de la flamme du châtement. Ils entendront comparer toutes leurs richesses, la pompe de leurs discours et les subterfuges de leur dialectique au songe où un homme croit manger et boire, eux qui ont combattu contre Jérusalem, « vision de la paix, » ou contre Ariel, « lion très-fort, » et enfin contre la mon-

tagne de Sion, sur laquelle la cité de l'Eglise est

per àleph et res scribitur ; lux autem quæ Hebraice dicitur or, inter alehi et res mediam habet litteram vau, quæ in præsentî nomine non habetur.

Omniaque quæ nunc dicuntur contra Ariel, referunt ad hæreticos, qui doctrinam suam Dei æstimant lucem et expugnandi sunt a vero David ; omnesque solemnitates eorum auferendæ, et gaudium præsens futura tristitia commutandum ; quibus præcipiat Deus ut agant pœnitentiam, ne incipiant comedere cum Moabitibus et similes esse gentilium. Ipse enim expugnavit Ariel, et omnem virtutem eorum atque divitias suo circumdabit exercitu. Turribusque, hoc est, magistris Ecclesiæ humiliabit in terra sermones eorum, ut nequaquam ponant in coelum os suum, sed scribantur in terra, loquanturque de terra, et fiant quasi pulvis excusus rota ; omnesque divitise impiorum puncto et momento temporis comparentur, quando visitaverit eos in sua majestate, descendens in turbine et tempestate et igne supplicii ; et intellexerint omnes divitias suas, pompamque sermone et argumentorum strophas, frustra comedentis et bibentis somnio comparari ; qui militaverunt contra Jérusalem, « visionem pacis ; » sive adversum Ariel, « leonem fortissimum, » et ad

située et ne peut être cachée aux yeux de personne.

« Soyez dans la stupeur et dans l'effroi, flottez dans l'incertitude, soyez ivres, mais non pas de vin ; soyez chancelants, mais non pour avoir bu avec excès. Le Seigneur a répandu sur vous un esprit d'assoupissement ; il fermera vos yeux et couvrira de ténèbres vos Prophètes et vos princes qui voient les visions. Les visions de tous seront pour vous comme le livre scellé qu'on présente à l'homme habile, en lui disant : Lisez ce livre, et il répond : Je ne le puis, il est fermé. On donnera le livre ouvert à l'homme qui ne sait pas lire et on lui dira : Lisez, et il répondra : Je ne sais pas lire. » Isa. xxix, 9 et seqq. Au lieu d'esprit d'assoupissement, les Septante disent composition ; Théodotion, égarement d'esprit ; Aquila, lourd sommeil, en hébreu Thaiidema, tel que Dieu l'envoya sur Adam, au rapport de l'Ecriture, Gènes, n, quand il voulut tirer la femme d'une de ses côtes. Jonas était plongé dans ce même sommeil sur le na-

vire. Ion. i. Or, toute la prophétie, après le renversement de Jérusalem et du Temple, c'est-à-dire d'Ariel, est tournée contre les scribes et les pharisiens qui, ayant la clé de la science, n'entrent pas en eux-mêmes et ne laissent pas entrer ceux qui veulent le faire. Il leur est ordonné, étant dans la stupeur et la surprise, ou plutôt, d'après les Septante, dans la dissolution de tout

extremum contra montem Sion, super quem Ecclesiæ civitas sita latere non potest.

« Ôbstupescite et admiramini, fluctuate et vacillate, inebriamini et non a vino, moveamini et non ebrietate. Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis; claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros qui vident visiones, operiet. Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent: Lege istum, et respondebit: Non possum, signatus enim est. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: Lege, et respondebit: Nescio litteras. » ha. Xxix, 9 et seqq. Pro soporis spiritu, LXX, « compunctionem; » Theodotio, « mentis excessum; » Aquila, « xoctoc <popàv, id est, « gravem somnum » interprêtâtes est; qui Hebraice dicitur tiiardema, quem in Adam missuma Dco Scriptura commémorât, Genes. n, quando de costa lateris ejus mulier effecta est. Et Jouas hoc eodem somno stertebat in navi. Jon. i. Omnis autem prophetia post subversionem Jérusalem et templi, id est, Ariel, contra scribas et pharisæos est, qui habent 1 * claves scientiæ, nec ipsi introcunt, nec volentes alios introire permittunt. Et præcipitur eis, ut stupore atque miraculo, imo juxta Septuaginta dis-

359

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

le corps et le dégagement de l'âme, de s'enivrer, d'être ébranlés et de flotter et de chanceler, non par excès de vin et de boisson, mais à cause de l'esprit d'assoupissement ou de compunction du Seigneur, afin que, comprenant leur iniquité, ils fassent enfin pénitence et s'écrient avec le Prophète: « Je me suis tourné vers vous dans mon affliction pendant que j'étais percé par la pointe de l'épine. » Psalm. xxxi, 4. Sachez donc,

scribes et pharisiens, qui êtes princes des Juifs, que le Seigneur vous rendra la pareille. Vous entendiez le Sauveur et vous n'avez pas voulu le comprendre ; vous avez fermé les yeux pour ne point le voir, vous avez bouché vos oreilles pour ne point l'écouter. A son tour, il fermera ses yeux, qui sont les Prophètes, par lesquels vous voyez la science de Dieu ; ou bien , il fermera vos yeux et ceux des Prophètes , qui sont vos princes, car la Loi et les Prophètes ont été la règle jusqu'à Jean-Baptiste , Luc . xvr, afin que, lorsque vous ne verrez pas , ceux-là voient à qui le Prophète rend bientôt ce . témoignage : «En ce jour-là, les sourds entendront les paroles de ce livre, les yeux des aveugles passeront des ténèbres à la lumière et ils en seront comblés de joie. » Isa. xxix, 18. Le Seigneur, en effet, vient pour juger, afin que les voyants de Juda ne voient plus, et que ceux qui étaient aveugles, c'est-à-dire les peuples de la Gentilité, voient et contemplent le Seigneur. Joan. îx. Jérémie , cela est caractéristique , n'a pas dit que

solutione totius corporis et mentis excessu, inebrientur atque moveantur et fluctent ; vacillantes non vino nec sicera, seti spiritu soporis, sive computationis Domini, ut intelligentes malum suum, agant aliquando poenitentiam, dicantque cum propheta : « Versatus sum in infirmitate, dum configitur mihi spina. » Psalm, xxxi,4. Scitote ergo, o scribae et pharisaei, qui estis principes Judaeorum, quod reddat vobis Dominus vicissitudinem vestram. Vos enim audientes Dominum Salvatorem, intelligere nolulistis, et claudistis oculos vestros, ne eum videretis, et aures aggravastis, ne audiretis. ideo et ille claudet oculos vestros, qui sunt prophetae, per quos scietiam Dei videbatis. Sive vestros oculos claudet et prophetarum, qui sunt principes vestri, lex enim et prophetarum usque ad Joannem Baptistam, Luc. xvr, ut vobis non videntibus, illi videant, de quibus inferior sermo testatur : « Et audient in die illo surdi verba libri, et oculi caecorum videbunt et exsultabunt. » Isa. xxix, 18. In iudicium enim venit Dominus, ut videntes Judae non videant, et qui caeci erant, populus scilicet nationum, videant et Dominum contemplantur. Joan. îx. Unde significanter non dixit, quod visio omnium prophetarum signata sit cunctis legen-

la vision de tous les Prophètes fût scellée pour tous les lecteurs ; mais elle sera scellée pour vous , s'écrie-t-il, à qui je parle ici et à qui

j'annonce que ces événements arriveront ; ou bien, je fermerai à jamais les yeux de vos princes qui se vantaient, d'après les Septante, de pénétrer les secrets les plus cachés. Toute l'Écriture sainte vous sera fermée et scellée, pour que vous, qui pensez connaître le. texte de la Loi et les prédictions des Prophètes et qui répétez sans relâche les paroles des Écritures,, vous ne compreniez pas ce que vous lisez , selon cette parole de l'Apocalypse de Jean : « Qui est digne d'ouvrir les livres et d'en rompre les sceaux? » Apoc. v, 2. Et comme il ne se trouvait personne qui fût digne de rompre les sceaux, Jean nous apprend qu'il pleura et mérita ainsi d'entendre cette réponse : « Ne pleure point ; voici le lion de la tribu de Juda, le rejeton de David , qui a obtenu par sa victoire le pouvoir d'ouvrir le livre et d'enlever les sceaux. » Or, le lion de la tribu de Juda, c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui lève les sceaux du livre, non pas spécialement du Psautier seul de David, comme beaucoup le croient, mais de toutes les Écritures , toutes également inspirées par le même Esprit-Saint, qui les fait appeler un même livre. A ce sujet, Ezéchiel, en sa langue mystique, nous apprend qu'il est écrit intérieurement et au dehors, qu'il y a le sens et la lettre. De là encore ce que dit le Sauveur dans les

tibus ; seti vobis, inquit, erit signata quibus nuuc loquor, quibus bæc fiitura prænuntio ; sive oculos principum vestrorum, qui se juxta Septuaginta abscond. Vta et arcana videre jactabànt, claudet in perpetuum. Eritque, ait, vobis omnis Scriptura sancta clausa atque signata, ut vos qui Legis litteras et prophetarum vaticinia nosse vos existimatis et diebus ac noctibus volumina Scripturarum indefesso ore meditamini, non iutelligatis quod legitis, sicut in Apocalypsi Joannis scribitur : « Quis est diguus aperire librum et solvere signacula ejus ? » Apoc. v, 2. Cumque nullus fuisset inventas qui aperiret signacula, flesse se dicit ; et Dei tandem ad se mentisse sermouem : « Noli Üere ; ecce vicit leo de tribu Juda radix de David, ut aperiat librum, et solvat signacula ejus. » Leo autem de tribu Juda, Dominus Jésus Cbristus est, qui solvit signacula libri, non prôpre unius, ut multi putant, psalmodum David, sed omnium Scripturarum, quae uno Scripturæ sunt Spiritu sancto ; et propterea unus liber appellatur. De quo Ezcchiël mystico sermonc testatur, Ezech. n, quod scriptus fuerit intus et foris, in sensu et in littera. De quo et Salvator loquitur iu psalmis : « In capitulo

libri scriptum est de me. » Psalm. xxxix, 9, non Je-

360

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Psaumes : «Il est écrit de moi en tête du livre,»
Psalm. xxxix, 9 , non de Jérémie , non d'Isaïe,
mais de toute l'Écriture sainte, appelée le livre
par excellence. Or ; puisque les docteurs des
Juifs jusqu'à présent ne peuvent lever les sceaux
et lire et expliquer les mystères des Écritures,
si l'on donne ce livre ouvert au peuple igno-
rant que ses précepteurs dévorent, ils avoue-
ront qu'ils sont illettrés et que, par suite, ils ne
peuvent pas lire. De ces deux maux, avouer
son ignorance de la loi est de beaucoup moindre
que vanter sa sagesse, quand on est dans
l'impuissance d'expliquer ce qui est dit.

« Le Seigneur a dit : Parce que ce peuple ne
m'aborde que de la parole et m'honore du
bout des lèvres, lorsque son cœur est loin de
moi et que son culte repose sur la loi et la
science des hommes, voici ce que je ferai pour
donner à ce peuple un signe merveilleux, un
prodige : je détruirai la sagesse des sages,
j'obscurcirai l'intelligence de ceux qui se croient
habiles. » Isa. xxix, 13, 14. « Le Seigneur dit :
Ce peuple m'aborde de la bouche et m'honore
des lèvres, mais son cœur est loin de moi ;
c'est en vain qu'ils se parent de mon culte,
puisqu'ils enseignent les préceptes et les doc-
trines des hommes. C'est pourquoi je me résou-
drai à transférer ce peuple; je le transférerai,
je perdrai la science des sages et j'obscurcirai
l'intelligence des habiles. » C'est de ce témoi-
gnage que Notre-Seigneur s'est servi en ces
termes, dans l'Évangile de Matthieu: «Pourquoi

remiæ, non isaiaë, sed in omni Scriptura sancta, quæ
unus liber appellatur. Magistris igitur Judæorum
usque in præsentem diem nequeuntibus legere et
aperire signacida et mysteria pandere Scripturarum,
si dederis eum librum indocto populo, qui a suis
præceptoribus devoratur, fatebuntur nescire se litte-
ras, et idcirco legere non posse. Atque e duobus
malis multo levius est legis imperitiam confiteri,

quam jactare prudentiam , et non posse scire quod dicitur.

« Et dixit Dominus : Pro eo quod appropinquat populus iste ore suo et labiis suis glorificat me ; cor autem ejus longe est a me et timuerunt me mandato hominum et doctrinis, ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo : p̄ri bit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium illius abscondetur. » Isa. xxix, 13, 14. LXX : « Et ait Dominus : Appropinquat mihi populus iste ore suo et labiis suis honorāt me, cor autem ejus longe est a me ; frustra colunt me, docentes hominum pr̄cepta atque doctrinas. Propterea ecce adjiciam ut transferam populum istum ; transferam enim illos, et perdam sapientiam sapien-

outrepassez-vous le commandement de Dieu en faveur de vos traditions. Hypocrites, Isaïe a bien prophétisé sur vous quand il disait : Ce peuple m'honore des lèvres, et son cœur est loin de moi ; mais c'est en vain qu'ils se parent de mon culte pendant qu'ils enseignent les doctrines et les préceptes des hommes. » Matth. xx y, 5, 6-9. Ici encore nous devons répéter l'avis que nous avons donné souvent : Les Évangélistes et les Apôtres n'ont pas reproduit les textes mot à mot, et ils ne suivaient pas non plus la version des Septante qu'on lisait déjà à cette époque ; mais, comme Hébreux et versés dans la Loi, tout en respectant le sens, ils la rapportaient à leur manière. Ainsi le peuple juif s'approche de Dieu de la bouche et des lèvres, en ce qu'il se vante d'avoir le culte de Dieu seul et de rejeter les idoles, mais son cœur est loin de lui, puisqu'il ne reçoit pas Notre-Seigneur Jésus-Christ. Quiconque, en effet, ne reçoit pas le Fils, ne reçoit pas le Père. Apprenons par là comment on s'approche de Dieu et comment on s'éloigne de Dieu, qui dit par la bouche de Jérémie, d'après les Septante : « Je suis Dieu de près et non pas de loin, dit le Seigneur. » Jérém. xxm, 23. On approche de Dieu en esprit et non pas de corps, et delà vient qu'il est dit au sujet de Moïse : « Moïse s'approcha seul de Dieu, mais les autres ne s'en approchaient pas. » Exocl. xxi y, 2. Il adorait Dieu en esprit et en vérité, il s'approchait de lui par l'intelligence et l'esprit. Quant aux Juifs, dont

tium et intellectum prudentium abscondam. » Hoc

testimonio abusus est Dominus contra Pharisæos in Evangelio Matthæi, dicens : « Quare et vos præteritis mandatum Dei propter traditiones vestras, » Matth. xxv, 5, et iterum: « Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaias, dicens: Populus iste labiis me honorât, cor autem ejus longe est a me ; frustra autem colunt me docentes doctrinas et præcepta hominum. » Ibid . 6-9. In quo notare debemus illud quod plerumque admonuimus , Evangelistas et Ap.ostolos, non verbum interpretatos esse de verbo, nec LXX Interpretum auctoritatem secutos, quorum editio illo jam tempore legebatur ; sed quasi Hebræos et instructos in Lege, absque darnno sensuum suis usos esse sermonibus. Appropinquat autem populus Judæorum ore et labiis suis Deo , quia unius Dei cultum habere se gloriatur et respuere idola, sed cor ejus longe est ab eo , quia non recipit Dominum Jesum Christum. Qui enim non recipit Filium, non recipit Patrem. Simulque discamus quomodo aliquis appropinquet Deo, vel longe fiat ab eo. Qui et per Jeremiam loquitur : « Deus appropinquas ego et non do longe, dicit Dominus. »

361

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

l'écriture dit qu'ils sont pris dès le sein de leur mère pour être instruits depuis l'enfance jusqu'à la vieillesse, et qui pâlisent nuit et jour sur la loi de Dieu, ils n'approchent pas de Dieu, parce qu'ils embrassent les traditions des pharisiens et des scribes, qui les en éloignent; ce sont des sépulcres blanchis qui semblent beaux au-dehors et qui sont au-dedans pleins d'ossements de morts, eux qui choisirent Barabbas et rejetèrent le Seigneur. Matth. xxm, 27. Dieu les menace donc, d'après les Septante, de se résoudre, non plus à les transporter chez les Assyriens et les Babyloniens, mais à les disperser dans le monde entier. D'après l'hébreu, il frappera le peuple juif d'un grand étonnement, en lui donnant un signe merveilleux, afin de ruiner la sagesse de ceux qui n'ont pas reçu la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, et d'obscurcir et d'aveugler l'intelligence des habiles, pour qu'ils ne découvrent pas le Sauveur sous les voiles de la lettre. L'apôtre Paul, dans son

Epître aux Corinthiens, développant la même pensée en d'autres termes, a confirmé la même menace ; « Je perdrai la sagesse des sages et je réprouverai l'intelligence des habiles; » I Corinth . i, 19 ; non que Dieu soit l'ennemi de la sagesse, lui qui en est le père et par qui elle est en tout homme ; mais il ajoute, le texte hébreu en fait foi : « Des sages de ce peuple » et

Jerem. xxiii, 23, secundum LXX. Appropinquamus autem Deo mente, non corpore; eicut et de Moyse legimus : « Appropinquavit Moyses sois ad Deum, cæteri autem non appropinquabant. » Eocod. xxiv, 2. Orabat enim Deum in epiritu et veritate, et accedebat ad eum sensu et spiritu. Hi autem de quibus scribitur quod tollantur ab utero et erudiantur a puero usque ad senectulem, et in Lege Dei die ac nocte meditentur, non appropinquant Deo, quia traditiones Pharisæorum Scribarumque suscipiunt, quæ eos longe faciunt a Deo, et sunt sepulcra dealbata, quæ foris videntur esse pulchra, intus autem plena sunt ossibus mortuorum; qui elegerunt Barabbam et Dominum respuerunt. Matth. xxiii, 27. Propterea additurum se esse comminatur, juxta LXX, ut nequaquam in Assyrios et Babylonios eos transférât, sed in toto orbe dispergat. Juxta Hebraicum, admirationem magnam populo Judæorum stupendumque miraculum facturum esse se dicit ; ut perdat eorum sapientiam qui non receperunt Dei virtutem Deique sapientiam, et intellectum prudentium abscondat et celet, ne scilicet eum percipiant qui in littera continetur. De hoc loco Apostolus Paulus scribens ad Corinthios posuit testimonium: « Perdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium reprobabo, » I Corinth. i, 19, aliis verbis eundem sensum disserens; non quod Deus

de ses habiles, c'est-à-dire de ceux du peuple juif. Et réellement Dieu fit un grand miracle au milieu de ce peuple, après la venue du Sauveur, quand au même temps Jérusalem fut la proie des flammes, le temple s'écroula et toute la science de ses docteurs lui fut ravie, en accomplissement de ce qu'Isaïe nous a déjà dit : « Le Dominateur, le Seigneur des armées va ôter de Jérusalem et de Juda le courage et la vigueur, toute la force du pain et toute la force de l'eau, le géant et le guerrier, le juge, le prophète, le devin, le vieillard, le capitaine de cinquante hommes, l'admirable conseiller, le sage architecte, et celui qui a l'intelligence de la parole mystique, » Isa . lvi, 1 et seqq. t et ce

que la même prophétie rappelle encore.

« Malheur à vous qui voulez cacher à Dieu vos projets dans la profondeur de vos. cœurs 1 vous agissez dans les ténèbres et vous dites : Qui nous voit et qui nous a pénétrés? C'est là une pensée impie ; comme si l'argile s'élevait contre celui qui la pétrit, et si l'ouvrage disait à l'ouvrier : Vous ne m'avez pas fait, et si l'œuvre de l'artiste lui disait : Vous manquez d'intelligence. » Isa . xxxix, 15, 16. Les Septante : « Malheur à ceux qui trament des projets cachés, dont les œuvres sont dans les ténèbres, et qui disent : Qui nous voit? qui nous connaîtra, nous et ce que nous faisons ? serons-nous traités

et inimicus sapientiscujus paler est, et per quem omnis est in hominibus sapientia; sed cum additamento posuit, ut in Hebraico est, « sapientium populi » et prudentium illius, id est, populi Judæorum. Et révéra grande miraculum Deus fécit in populo post adventum Domini Salvatoris. ut uno atque eodem tempore arderet Jérusalem, templumque corrueret et omnis magistrorum scientia tolleretur, impleto illo quod supra dictum est : « Ecce Dominator Dominus sabaoth auferet a Jérusalem et a Judæa validum et validam, omnem fortitudinem panis et omne robur aquæ; gigantem et hominem bellatorem, et judicem, et prophetam, et conjectorem et senem, et quinquagenarium, et admirabilem consiliarium, et sapientem architectum, et prudentem auditorem, » Isa. m, et seqq., et cætera, quæ propheticus sermo contexuit.

« Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opéra, et dicunt : Quis videt nos, et quis novit nos? Perversa est hæc vestra cogitatio, quasi si lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo : Non fecisti me; et figmentum dicat fictori suo : Non intelligis. » LXX : « Væ qui profundum consilium faciunt, et erunt in tenebris opéra eorum, et dicunt : Quis videt nos? quis sciet nos et quæ nos facimus ? nonne ut lutum figuli reputabimini ? Numquid dicet factura factori

comme l'argile du potier ? Mais l'ouvrage dirait-il à l'ouvrier : Vous ne m'avez pas fait sage-ment, ou l'œuvre à l'artiste : Vous ne m'avez pas faite ? » C'est encore contre ceux dont il vient d'être dit : Je perdrai la sagesse des sages et je réprouverai, ou, comme l'écrit le Prophète, j'obscurcirai l'intelligence des habiles, qu'est dirigée la parole divine. Ils sont sages en eux-mêmes et habiles à leurs propres yeux, et; l'on peut à bon droit leur appliquer ce jugement : « Ils se sont épuisés inutilement dans leurs recherches, » Psalm . lxxiii, 7, alors qu'il est écrit au sujet de la sagesse de Dieu : « S'il se trouvait parmi les hommes quelqu'un de parfait en dehors de votre sagesse, il sera réputé de nulle valeur, » Sap. m, parce qu'il est de ceux qui pensent que Dieu ne connaît pas leurs desseins, parce qu'ils agissent dans les ténèbres, et qui disent : « Qui nous voit et qui nous pénètre ? » C'est, là ce que disent les sages de ce monde, les docteurs de l'hérésie, les pharisiens juifs : Nul ne peut nous pénétrer ; et ils oublient ces paroles adressées à Dieu : « Les ténèbres n'auront pas d'obscurité pour vous et la nuit sera aussi pleine de clarté que le jour... » Psalm. cxxxviii, 12. « Il est le maître des ténèbres comme il est celui de la lumière. » Adam et Ève, trompés par la même erreur et entendant le bruit des pas de Dieu dans le paradis, se cachèrent sous l'arbre de la science du bien et du mal ; et Caïn s'écriant : « Si vous me rejetez aujourd'hui de devant votre face, je me cacherai, »

suo ; Non sapienter me fecisti, aut figmentum factori suo : Non tu me fecisti ? » Adversum eosdem de quibus supra dixerat : Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobabo, sive ut propheta scribit, « abscondam, » nunc etiam Deo sermo dirigitur, qui sapientes sunt in semetipsis et in conspectu suo prudentes. De quibus rectissime illud intelligi potest : « Defecerunt scrutantes scrutatio., » Psal. i f xiii, 7, xijum scriptum sit de Dei sapientia : « Si enim quis perfectus fuerit in filiis hominum absque tua sapientia, innibil reputabitur. » Sap. ni. Qui idcirco arbitrante Deum sua nescire consilia, quia in tenebris sunt Opera eorum, et dicunt : « Quis videt nos ? et quis novit nos ? » Hæc autem dicunt et sapientes hujus sæculi, et hæreticorum magistri et Judæorum Pharisei, quod nullus eos intelligat, non recordantes ejus quod a Deo dicitur : « Tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur ; » Psalm . cxxxviii, 12; et : « Sicut tenebræ ejus,

ita et lux ejus. » Ho.c encore decepti Adam et Eva,
audientes sonitum pedum deambulantibus in paradiso
Del, ab (sconderunt sie.sub arbore, in qua erat scientia
b oui et^aUj.ac Cain qi^oque; dicpns :«.Si ejicis me

Gen. iv, 14, pensait, par un aveuglement s.em*
blable, que Dieu peut ignorer quelque chose.
Par Amos, Dieu dit aussi des impies et des pê-
cheurs : ((S'ils se cachent à mes yeux au fond
de la mer, je commanderai au dragon de les
y mordre. » Amos. ix, 3. Par conséquent, se-
rait-il savant et doué d'un talent des plus actifs,
à quiconque n'a pas la sagesse et la doctrine
de Dieu, s'applique cette parole : « À moins que
le Seigneur ne bâtit la maison, ceux qui là
bâtissent travaillent en^vain ; à moins que Dieu
ne garde la ville, ceux qui la gardent veillent
inutilement. » Psalm. xn, 1, 2. Par un raisonne-
ment semblable, à moins que Dieu ne vienne
en aide à la sagesse, en vain travaille celui qui
se croit sage ; à moins que Dieu ne garde rigou-
reusement notre cœur, celui qui pense pouvoir
le conserver grâce à sa seule vigilance, veille
inutilement. Votre pensée est impie, quand vous
vous imaginez que l'ouvrier ne connaît pas ce
qu'il a fait et que le Créateur ne connaît pas sa
créature, comme si l'argile et l'ouvrage disaient
au potier et à l'ouvrier : Vous ne m'avez pas
fait, ou, vous ne m'avez pas bien fait et vous
ne comprenez pas votre œuvre. L'Apôtre se sert
en d'autres termes de la même idée dans son
Epître aux Romains, lorsqu'il raisonne sur la
profonde science de Dieu et qu'il veut réfuter
le blasphème des impies : « O homme, qui êtes-
vous pour oser répondre à Dieu ? Le vase d'ar-
gile dit-il au potier : Pourquoi m'as-tu fait
ainsi? Le potier n'a-t-il pas; le pouvoir de faire